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PRSKAVEC ČI FIŠEROVÁ
ZABOJUJÍ O MEDAILE
DNES ZAČNE V NĚMECKUMISTROVSTVÍ SVĚTA VE VODNÍM SLALOMU STRANA 12

Svátek slaví: Věroslav

České Švýcarsko hasí
i Poláci nebo Italové
Pomoc. S rozsáhlým požárem pomáhají také dobrovolné jednotky a armáda. Varování. V letním horku
nerozdělávejte ohně, astmatici by neměli větrat. Pojišťovny. Při velkých neštěstích poskytují zálohy STRANA 4

Stovky hasičů se už od neděle snaží uhasit rozsáhlý požár. V horkém počasí jim komplikuje práci také vítr či nedisciplinovaní cyklisté a lidé s drony. ČTK
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Tvůrci oceňované-
ho filmu Planeta
Česko se vydali
na výpravu do
betonové džungle
hlavního města.

Okolí Petřína, park Stromov-
ka, Bubeneč, břehy Vltavy
a mosty přes ní nebo Holešo-
vice, Krč či pražské periferie.
To vše jsou místa, která jsou
přirozenými domovy pro ne-
spočetnémnožství druhů zví-
řat, hmyzu a rostlin. Tohoto
faktu si byli vědomi
také tvůrci úspěšného doku-
mentu Planeta Česko, kteří
po dva roky natáčeli ve všech
ročních obdobích pražské
zvířecí hrdiny.

Příležitost zkouknout sní-
mek o něco dříve před jeho
oficiální premiérou, jenž se
má odehrát v tuzemských ki-
nech příští čtvrtek, dostal i de-
ník Metro. Jak se ukázalo, las-
kavý dokumentárním sní-
mek nabízí hned několik zají-
mavých příběhů. A kromě
hlasu Jiřího Macháčka v něm
zdánlivě nefigurují žádní kon-
krétní lidé.

Majestátní mufloni v Krči
Tvůrci v čele s režisérem Ja-

nem Hoškem a kamerama-
nem Jiřím Petrem šli při seřa-
zování jednotlivých zvířecích
příběhů cestou od největšího

po nejmenší. Dobrodružná vý-
prava doměstské džungle pro-
to začíná příběhem muflonů,
které z Kunratického lesa vy-
hnali lidé se psy. Sudokopytní-
ci se proto vydali za jeho hra-
nice, aby se následně usídlili
u Thomayerovy nemocnice.
Zde se jejich život dělí na ob-
dobí „pánského klubu“, kdy
samci nejeví o samice zájem,
a dobu, kdy se o ně naopak pe-
rou. Jejich nejlepšími kamará-
dy jsou tak nakonec pouze
straky, které jim z kožichů vy-
klovávají řádně nacucaná
klíšťata.

Opeřenec z Bubenče
Co si počnemalá slípka zele-

nonohá, které nutrie bere
možnost ke hnízdění? I na
tuto otázku dává snímek Pla-
neta Praha odpověď. Příběh
slípky, jejíž předkové se před
lety vykašlali na cestování za

teplem a raději se usídlili
v hlavním městě Česka, začí-
ná v odkalovací nádrži bube-
nečské čističky odpadních
vod. V této oáze klidu se však
zabydlely i záporácké nutrie,
které se v Praze ocitly proto,
že někomu před lety utekly
z kožešinové farmy. Nutrie
ožírají poldr nádrže a zeleň,
kterou slípka potřebuje
k ukrývání hnízda s vejci. Ač
je nutrie normálně býložra-
vec, ráda si zpestří jídelníček
i něčím, co má skořápku.
Malý opeřenec se ale nedá
a nebojí se s nutriemi dostat
do křížku.

Jak se posléze ve snímku
ukazuje i při dobrodružství
u Vltavy, slípky nejsou žádné
třasořitky. Jak nám předvádě-
jí kuřátka, která hned po sho-
zení z hnízda musejí bojovat
s proudem řeky, tihle ptáci se
jen tak snadno nevzdávají.

Slípka zelenonohá je přitom
ve volné přírodě většinou vel-
mi plachá.

Petřínská noční veverka
O tom, do jaké zimní skrý-

še se především v okolí Petří-
na schovávají roztomilí plši,
pojednává další ze zvířecích
příběhů. Plch je živočich,
o kterém mnoho Pražanů ani
neslyšelo. Natož aby jej někdy
spatřili. Což těmto chlupá-
čům dokonale vyhovuje. Oží-
vají totiž hlavně v noci,
pročež se jim přezdívá noční
veverky.

Vypravěč Jiřího Macháčka
ve snímku žertuje o tom, že
plši vidí do budoucnosti, jeli-
kož jsou závislí na tom, jaká
bude v tom konkrétním roce
úroda bukvic. Pokud bude
dobrá, samice se pouštějí do
zakládání rodiny. Pokud na-
opak ne, pro jistotu ani neza-

březnou. Nu a toto rozhodnu-
tí musí padnout již na jaře,
kdy není po nějakém názna-
ku úrody ani památka.

Doufáme, že z děje příliš ne-
prozradíme, když naznačíme,
že si jeden z plších samců na-
jde úkryt na zimu v petřín-
ském zrcadlovém bludišti.

Hlodavec, co konvertoval
Jedna myšice křovinná se

narodila kousek od hrobu
Franze Kafky na Novémžidov-
ském hřbitově. Ač je poměr-
ně plachá, vydala se z nehos-
tinného místa plného kame-
nů na dobrodružnou výpra-
vu, která skončila na Olšan-
ském hřbitově. A protože
bylo zrovna po dušičkách,
bylo zde pro hlodavce dosta-
tek potravy. Jak prohlašuje
i vypravěč, samec myšice byl
rád, že konvertoval.

Ve filmu diváci dále uvidí
třeba jiřičky hnízdící v klen-
bách Karlova mostu, námluvy
brouka roháče v restauraci na
Malé Straně či mravence otro-
kářské na sídlišti v Ládví.
Nádrž Slatina v Dubči pak
slouží jako nocoviště pro stati-
síce špačků. Neúprosný sou-
boj o potravu probíhá také
v trojské zoo, kam létají tajně
na oběd volavky popelavé
a kradou ryby pelikánům.
A nezapomeňme ani na vo-
dychtivé žáby a přizpůsobivé
břehule říční. Je toho ještě
hromada. Však se můžete již
za pár dní sami přesvědčit
v kinech. FILIP JAROŠEVSKÝ

HRAVÉ LÉTO S C. BECHSTEIN
výběr z naší speciální nabídky

Pianocentrum Praha

To vše najdete v našem Pianocentru C. Bechstein na adrese Kateřinská 40, Praha 2.

PIANISSIMO
Pianino pro Vaše děti i pro začínající hráče všech
věkových kategorií nyní pořídíte již od 99.000,- Kč !

MEZZOFORTE
Pro pokročilejší hráče nabízíme pianina i klavíry české
výroby -W. HOFFMANN
Možnost i dlouhodobého pronájmu za výhodných
podmínek

www.bechstein-praha.cz email: praha@bechstein-europe.comtel.: 722 106 106

FORTISSIMO
Profesionální pianisty potěšíme
výraznými slevami na vystavené
nástroje prémiové značky
C. BECHSTEIN

Kvůli nezamrzající Vltavě někteří ptáci již nemigrují. AEROFILMS

V hlavní roli slípka a plch.
I oni jsou právoplatní Pražané

Planeta Praha knižně

Paralelně s natáčením filmu
vznikla i stejnojmenná kniha.
Obsahuje i příběhy, které se
do filmu nevešly.

● Co se to klube za škvíry
mezi fasádou vašeho domu
a chodníkem, kde se vzal na
dvorku šnek, jak dostane bě-
lozubka šedá mláďata přes
obrubník a k čemu se může
ptákům hodit nedopalek?
Odpoví kniha Planeta Praha.

inzerce
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Tak letos se ještě
naposledy roz-
šoupneme. Je mož-
né, že v blízké bu-
doucnosti vymění-
me moře a cizinu
vůbec za skromněj-
ší pobyt doma.

Jsme v očekávání, jaké zálo-
hy na zemní plyn, teplou
vodu a elektřinu nám začnou
chodit v obálkách od poskyto-
vatelů energií. To, co jsme
dříve tak snadno utráceli za
požitky na plážích a při dal-
ších dovolenkových radován-
kách, budeme možná už na
podzimpotřebovat na základ-
ní potřeby v domácnosti.

Kmoři i na brigádu
„Většina lidí nehodlá na le-

tošní dovolené šetřit,“ konsta-
tujeMichal Novák z pracovní-
ho portálu Profesia.cz. Vychá-
zí z průzkumu mezi respon-
denty portálu (viz box).
Přesto už zaznamenal, že
není ani málo těch, kteří se
i v porovnání s loňským stříd-
mějším létem i v tomto roce
uskrovní.

„Pětina lidí dokonce uved-
la, že utratí méně i proto, že
budou víc pracovat, dokonce
úplně dovolenou vynechají.
Jiní ji třeba využijí, aby si při-
vydělali na brigádě.

Týden volna neb i dva, to je
benefit, který poskytuje
v Česku třetina zaměstnavate-
lů soukromého sektoru. Ně-
kteří dokonce přispívají k do-
volené svým lidem i finanč-
ně. Pět a více týdnů volna
mají v Česku například dvě
třetiny „modrých límečků“,
tedy lidé ve výrobě, stejně tak
IT pracovníci. Co se týká „bí-
lých límečků“, víc volna má
asi 61 procent z nich.

Když děti zavirují tátovi
pracovní notebook
Na co si ale Češi stále nedá-

vají pozor, je využití letního
volna ke skutečnému odpo-
činku a odreagování se od

práce. Dvě třetiny z těch, kdo
si do kufru přibalí počítač, ho
berou kvůli pracovním záleži-
tostem. „Lidé si zvykli na po-
hodlí komunikace odkudkoli
a kdykoli,“ upozorňuje Mi-
chal Černý, odborník na ko-
munikaci ve společnosti
Audiopro.
Být k dispozici v kterékoli

části planety ale nepřináší
jen pozitiva. Kromě toho, že
je člověk v neustálém „pra-
covním napětí“, hrozí nebez-
pečí, že se někde připojí k ve-
řejné síti a nechá v počítači
řádit nebezpečné počítačové
viry. „Firmy by měli svým za-
městnancům stále připomí-
nat, aby si hlídali připojování

na veřejných místech, na le-
tištích a v kavárnách nebo ho-
telích, aby neohrozili důleži-
tá firemní data,“ zdůrazňuje
Michael Grafnetter z Počíta-
čové školy Gopas.
Někdy mohou data ohrozit

i děti. A to, když je během do-
volené rodiče pustí na pracov-
ní počítač, aby měli chvíli
klid. A neuhlídají, když se při-
pojují na nedůvěryhodné
stránky.

Moře si nahrazujeme
zahradními vířivkami
Patnáct procent populace

v Česku vlastní nějaký re-
kreační objekt. Před rokem
1989 to bývala při zavřených

hranicích obvykle nejjedno-
dušší forma rekreace. Nyní se
k ní vracíme, důvodem je, že
dvoutýdenní pobyt na chalu-
pě vyjde přece jen levněji než
subtropické klima na pláži.
Zvláště v současné ekonomic-
ké situaci. I když úplně šetřit
ani tam lidé nechtějí. Vybavu-
jí se grily nebo bazény.
Svědčí o tom letošní prode-

je vybavení, které evidentně
zpříjemní pobyt na chatách
a chalupách, případně doma
na zahradě. „V červnu vysko-
čily prodeje vířivek až šestiná-
sobně proti srovnatelnému
období v loňském roce,“ říká
mluvčí Mountfieldu Kateřina
Böhmová. PAVEL HRABICA

Hodně Čechů stráví letos letní volno na chalupě. MAFRA

Účastníci zájezdů se přesunou
také do zahradních vířivek

Opravy? Až za rok

Letos si chceme léto na chalu-
pě ještě užívat. Opravy odsu-
neme na další sezonu.

● Jak ukázal průzkum Raiffei-
senbank, pobyty v covido-
vých lockdownech nás nutí,
abychom si i rekreační objek-
ty přizpůsobili pro pracov-
ně-odpočinkový pobyt.

● V příštím roce se proto asi
třetina chalupářů pustí do
rekonstrukce či kompletní
výměny střechy.

● Více než polovina chatařů
a chalupářů hodlá na úpra-
vách utratit 75 tisíc korun.

Zatím nešetříme?

57 %
Zhruba tolik procent Čechů
buď už utratilo, nebo ještě
utratí za letošní dovolenou
peníze, které jsou srovnatel-
né s loňským volnem, nebo
dokonce větší. Loni na dovo-
lenkových útratách kvůli covi-
dovým omezením Češi spíše
šetřili a letos si proto chtějí
lidé omezování ještě vynahra-
dit. Vyšší útraty jdou přede-
vším na zahraniční pobyty.
Ovšem 22 procentům lidí
v Česku už zdražení a inflace
neumožní vydávat za odpo-
činek víc, než zaplatili v loň-
ském roce.

inzerce
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Pomoc s požárem
nabídli sousedé,
Německo hasí na
své straně.

Od nedělního rána se snaží
stovky hasičů dostat pod kon-
trolu rozsáhlý požár, který vy-
pukl v Národním parku Čes-
ké Švýcarsko. Hašení v obtíž-
ném terénu skalních masivů,
kaňonů a strmých strání
komplikuje větrné počasí.
„Vítr přenáší oheň na další

ohniska nebo se to rozhoří
v lokalitě už uhašené a musí-
me se vracet,“ popisuje situa-
ci ředitel krajských hasičů Ro-
man Vyskočil. V souvislosti
s hořícím peklem byl vyhlá-
šen čtvrtý nejvyšší stupeň po-
žárního poplachu. „Snažíme
se uhájit frontu šíření požáru
a chránit všechny objekty,
které jsou pod skalním masi-
vem,“ pokračuje Vyskočil.

Dobrovolníci a sousedé
Polovinu zasahujících hasi-

čů tvoří dobrovolníci. Pomoc
se zvládnutím nekontrolova-
telného živlu přislíbily nejen
sousední země, ale také Itá-
lie. Němečtí hasiči se naopak
stáhli na svoje území, proto-
že požár zasáhl i sousední
Saské Švýcarsko.
S katastrofou mají pomoct

také slovenské hasicí stroje,
které se vrátily ze Slovinska.
Polsko pošle k hašení heli-
koptéru, Itálie nabídla po-
moc v podobě speciálních ha-
sicích letounů.
Se zvládnutím situace po-

máhají také desítky policis-
tů, kteří hlídají příjezdové
cesty do oblasti a střeží opuš-
těné objekty, aby se předešlo
rabování nebo vloupání.
Strážníci na místě také vyšet-
řují podezření z ohrožení
z nedbalosti. „Ohledání požá-
řiště nyní nepřichází v úva-
hu. Další se uvidí až na zákla-
dě postupu v trestním říze-

ní,“ uvedlmluvčí krajské poli-
cie Dan Vítek.

Finanční pomoc
Lidé, kterým oheň vážně

poškodil majetek, mohou od
Úřadu práce ČR (ÚP) získat
jednorázovou dávku mimo-
řádné okamžité pomoci ve
výši až 69 300 korun. Obracet
se na úřady práce mají mož-
nost také starostové, při od-
straňování škod je možné za-

jistit pomoc veřejně prospěš-
ných prací.
„Lidé se mohou na naše za-

městnance obracet i v přípa-
dě, že budou potřebovat
radu,“ uvedl ředitel ÚP Vik-
tor Najmon.

Kdy bude konec?
Odhadovat, kdy se podaří

požár zlikvidovat, podle gene-
rálního ředitele Hasičského
záchranného sboru Vladimí-

ra Vlčka nejde, vše záleží na
počasí, síle a směru větru.
Úplné uhašení může trvat
i několik dnů.
Do ovzduší se během les-

ních požárů dostávají menší
znečišťující částice, oxid uhel-
natý, těkavé organické látky,
polycyklické aromatické uh-
lovodíky nebo oxidy dusíku.
Vlna znečištěného vzduchu
prošla podle meteorologů
i Českem. MET a ČTK

inzerce

Hašení požáru ČTK

V celém Česku platí výstraha
před vznikem požárů ve volné
přírodě. Jaká bezpečnostní
opatření je třeba dodržovat?

● V lesích je zakázáno rozdělá-
vání otevřeného ohně a kouře-
ní. Podle mluvčího Hasičské-
ho záchranného sboru hlavní-
ho města Prahy Martina Kavky
je to kritické především
v době, kdy je sucho a teplo.

● Během veder nenechávejte
v autech plynové zapalovače,
jsou doslova časovanou
bombou.

● Riziko představují také rozžha-
vené výfuky, od kterých může
chytnout sláma.

● Pozor je třeba dávat i při grilo-
vání na balkoně. MET

Rozsáhlý požár v Českém Švý-
carsku zaměstná také pojiš-
ťovny, které budou řešit poni-
čené nemovitosti, ale i přírod-
ní oblasti. „Pojištění pro pří-
pad požáru je povinnou sou-
částí každého pojištěnímajet-
ku Uniqa. Základem je správ-
né stanovení pojistných čás-
tek, aby v případě zejména to-
tálních škod pojištění skuteč-
ně posloužilo k plné obnově
zázemí a zařizovacích před-
mětů v dosavadní úrovni,“
říká pro Metro mluvčí pojiš-

ťovny Uniqa Eva Svobodová.
Podle ní je vždy třeba vychá-
zet z nákladů na obnovu
nebo znovupořízení v dané
úrovni. „Když dojde k poško-
zení či zničení, u větších po-
žárů vždy vyžadujeme proto-
kol Policie ČR a Hasičského
záchranného sboru, protože
musíme znát původ a příčinu
požáru. Vždy se snažíme
u velkých požárů poskytovat
zálohu, ať vyklizení i obnova
může začít co nejdříve,“ dodá-
vá Svobodová. PUR

Zápach kouře z požáru v oko-
lí Hřenska byl včera cítit v Ús-
teckém, Libereckém, Pardu-
bickém a Středočeském kraji
také v Praze. V jeho rozšíření
sehrála roli rychlost větru,
zvýšená příchodem studené
vlny do Česka.
Co byměli v této situaci dě-

lat lidé, kteří mají problémy
s plícemi a dýcháním?
„Pokud žije astmatik hned

vedle Hřenska a má zakouře-

nou celou zahradu, neměl by
chodit ven, aby to nedýchal,“
radí Milan Sova, primář Klini-
ky plicních nemocí a tuberku-
lózy ve Fakultní nemocnici
Olomouc.
Totéž doporučuje astmati-

kům i pacientům s chronický-
mi plicními chorobami. „Po-
kud je to cítit i desítky nebo
stovky kilometrů daleko, je
lepší nevycházet a nevětrat,“
doplňuje Sova. PH

Více na www.jobdnes.cz/detail/COL2IO

MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce stavebního oddělení odboru výstavby MČ Praha 2
přijme pracovníka/ci stavebního oddělení. Min. VOŠ stavebního směru.
Pl. tř. 10, doba neurčitá. Vhodné pro absolventa. Možnost přidělení
služebního bytu. Přihlášky k VŘ do 12.8.2022 nawww.praha2.cz

Gastronomie, pohostinství, cest. ruch, ubytování

Více na www.jobdnes.cz

Recepční studentských kolejí

Uklízečka

Pokojská

Rezervační agent

Recepční - Areál Hloubětín

Číšník/servírka

Služby, osobní služby, au-pair

Více na www.jobdnes.cz

PRACOVNICE/K STROJNÍHO ÚKLIDU - AVION OSTRAVA

PRACOVNICE/K ÚKLIDU - AVION OSTRAVA

PRACOVNICE/K ÚKLIDU - Branišovice

PRACOVNICE/K ÚKLIDU - Bazén, J. Hradec

PRACOVNICE/K ÚKLIDU - BRNO

Pracovnice/k úklidu - Čejč

Marketing, reklama, public relations

Více na www.jobdnes.cz

Marketing Specialist

Marketing Specialist - CPI Hotels

Marketing manager

MARKETER PRO STROJNÍ FIRMU

SPRÁVCE WEBOVÝCH STRÁNEK-STROJNÍ VÝROBA

MANAŽER VZTAHŮ SE ZÁKAZNÍKY (30-50.000 KČ)

Zapojili se i vojáci

Zkrotit plameny pomáhají
také armádní piloti se dvěma
vrtulníky W-3A Sokol.

● „Běžně civilním hasičům
s likvidací požáru nepomáhá-
me. Pokud nás povolají, jed-
ná se jednoznačně o krizový
stav,“ řekl major Michal Jane-
ček, který na místě zasahuje.

● Pomoc armády ocenila také
ministryně obrany Jana Čer-
nochová: „Situace na místě
je strašlivá, o to víc jsem
ráda za pomoc vojáků.“

Ohňové peklo devastuje kvůli
větru park České Švýcarsko

Ohně často vznikají lidským zapříčiněním

Pojišťovna. U živlů je
důležitá správná částka

Astmatici. Primář
radí nevycházet



pro vaše
zdraví

ZELENÁ

ZAPAŘENÁ POKOŽKA? Máme řešení!
Zapařená pokožka se projevuje jako zarudnutí nejčastěji v oblasti vnitřní strany stehen
a genitálií, pod prsy či v záhybech kůže. Tyto svědivé mokvající opruzeniny dokážou
pořádně znepříjemnit život každému dospělému jedinci. Na tento
intimní problém existuje osvědčené řešení z lékárny!
Vsaďte na přípravek IntimComfort®, který předchází a mírní projevy opruzené nebo
zapařené pokožky. Obsahuje speciální roztok určený k boji proti opruzeninám. Přípravek
je rovněž doplněný o výtažek z heřmánku, který má skvělé dezinfekční, regenerační
a zklidňující účinky. Díky tomu tlumí projevy svědění pokožky a udržuje ji mikrobiálně
čistou. Přípravek je k dostání ve dvou variantách: jako vlhčené ubrousky nebo ve spreji.

OTRAVNÝ HMYZ?
Odpudí ComarEX®!
Chcete si užívat teplé letní dny, ale vaši poho-
du kazí otravný hmyz? Nejenže je jeho bodnutí
nepříjemné a svědí po mnoho dní, ale může
být i velmi nebezpečné. Komáři a klíšťata
totiž přenáší mnoho druhů infekčních nemo-
cí. Proto je dobré mít po ruce účinnou zbraň
v podobě repelentu.
Vyzkoušejte novinku z lékárny ComarEX Forte. Díky vy-
sokému obsahu účinné látky DEET 28 % spolehlivě chrání
před komáry a klíšťaty po dobu až 4 hodin. Repelent lze
aplikovat na pokožku i oděv.
Navíc speciálně pro děti již od 1 roku je k dostání
ComarEX Junior obsahující účinnou látku IR3535 20 %,
která ochrání vaši ratolest před otravným hmyzem
až na 8 hodin. Díky mechanickému rozprašovači
umožňuje lepší kontrolu nad dávkováním.

Zapomeňte na vazelínu,
KONOPKA KŮŽI ROZUMÍ!
Trpíte suchostí rukou či chodidel, jejich šupina-
těním a vznikem prasklin? Pokud problém řešíte
vazelínou či krémy na jejím základě, dost možná si
zaděláváte na nekonečný kolotoč mazání. Věřte,
že mnohem lepší služby, než vazelína vyráběná
z ropy, kůži prokáží přírodní látky.
Konopná mast Konopka obsahuje pouze přírodní složky. V jejím
složení s certifikací CPK bio hraje hlavní roli 50 % bio konopného
oleje a bambucké máslo doplněné o sójový olej, včelí vosk a šal-
věj. Konopka vytváří na povrchu pokožky prodyšnou ochrannou
vrstvu, která brání jejímu vysušování a vzniku prasklin. Na rozdíl
od vazelíny je Konopka kompatibilní s kožními lipidy, a proto
hloubkově hydratuje kůži a obnovuje její přirozenou ochrannou
bariéru. Konopka je vhodná nejen pro ruce, ale také pro suché
paty a ošetření pokožky atopiků a lupénkářů.

Konec UNAVENÝM OČÍM!
Jsou vaše oči stále častěji unavené od televi-
ze, monitoru počítače či ostrého slunce? Pak je
vhodné začít doplňovat potřebné látky, které jsou
důležité pro jejich správnou funkci.
Dejte sbohem unaveným očím s Ocutein® Brillant Lutein 25 mg.
Doplňkem stravy z prémiové řady Da Vinci Academia s nejvyšším
množstvím luteinu* a vitaminem A pro maximální a dlouhodo-
bý účinek. Jako jediný obsahuje také fosfatidylcholin a další účin-
né látky. Například zinek přispívající k udržení normálního zraku
a selen a měď, které přispívají k ochraně buněk před oxidačním
poškozením. K dostání v lékárnách.

DÁREK PRO VÁS:
30 tobolek navíc

+ OCUTEIN®
SENSIGEL zdarma

Vyzkoušejte i další
přípravky konopné

péče Cannaderm
dostupné

v lékárnách
a zdravých

výživách.
UPOZORNĚNÍ: Používejte biocidy bez-
pečným způsobem. Před použitím si vždy
přečtěte označení a informace o přípravku.

*Z
pr
od
uk
tů
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dy
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ut
ein

®.
INZERCE
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Vláda ohlásila další
přídavky pro penzisty.
Všechno jim ale
nevykompenzuje.

Průměrný starobní důchod by mohl
při pravidelné valorizaci od ledna
vzrůst asi o 850 korun. K tomu se při-
počítávají ještě bonusy za výchovu.
Informoval o tom ministr práce a so-
ciálních věcí Marian Jurečka. „Prů-
měrná výše důchodu po 1. lednu
2023 by měla být zhruba 19 500 ko-
run i se započtením výchovného,“
upřesnil Jurečka.
Kolik z přidané částky by mělo pu-

tovat do solidární a kolik do zásluho-
vé části penze, bude podle šéfa resor-
tu jasné v září. Starobní, invalidní
a pozůstalostní důchody se v Česku
podle zákona valorizují od ledna. Na-
vyšují se o růst cen a polovinu růstu
reálných mezd.
Penze se skládají ze dvou částí. Soli-

dární základní výměra je pro všech-
ny stejná a odpovídá deseti procen-
tům průměrné mzdy, zásluhová pro-
centní část odráží odpracované roky

a výši odvodů z výdělků. Důchody je
možné valorizovat i mimořádně, po-
kud ceny za sledované období vzros-
tou o víc než pět procent.
Takzvané výchovné neboli navyšo-

vání důchodu o pět set korun za vy-
chované dítě nařizuje novela, kterou
přijala krátce před loňskými podzim-
ními volbami tehdejší Sněmovna. Bo-
nus se připočítá do zásluhové části
penze. Spolu s ní se pak bude valori-
zovat. Týká se to i předčasných dů-
chodů.
Podle podkladů k normě by jen

v prvním roce výdaje měly činit té-
měř 19 miliard korun, každý další
rok se pak budou zvedat. Z čeho se
suma pokryje, zákon neřeší. ČTK

Robot. Až z Maďarska
Útroby Hranické propasti, nej-
hlubší zatopené jeskyně na svě-
tě, bude tento týden mapovat
speciální robot z Maďarska. Jeho
úkolem bude nejen naskenovat
část zatopené propasti, a získat
tak základní údaje pro vytvoření
3D mapy, ale také prozkoumat
restrikci Mikádo, která je vstu-
pem do další části propasti. ČTK

Voda? Zapomeňte!
V Karlovarském kraji už platí
zákaz odběru povrchových vod
z Otročínského potoka. Na zákla-
dě doporučení správce toků v re-
gionu, Povodí Ohře, jej už na za-
čátku července vydala marián-
skolázeňská radnice. Vzhledem
k vývoji počasí lze očekávat, že
podobných zákazů bude v Česku
přibývat. iDNES.cz

9901190/
-17%

28903790/
-24%

Jogurt
z Valašska

bílý
150 g

100 g = 6,60 Kč

Madeland
Plátky

100 g
více druhů

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě.

Nabídka platí od středy 27. 7. do úterý 2. 8. 2022.

PŘIKOUPI
4KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

Krátce

Důchody se
zvýší o stovky

Třetina jde na důchody

537,4
Tolik miliard korun šlo v loňském
roce na výplatu penzí. Jednalo se
o přibližně třetinu všech státních
výdajů. Celkem má letos do penzí
putovat o téměř 57 miliard korun víc
než v roce 2021.

Skalní bydlení pro 21. století
Proti gustu žádný dišputát. Ve skalních slujích se dříve skrývali poberto-
vé a uprchlí zločinci, ale žili v nich i nejchudší obyvatelé. Teď mohou
posloužit jako rekreační objekt. V Jánské na Děčínsku si pár zakoupil
jednu takovou nemovitost ve skále. Jedná se o více než 120 let staré
chodby, kde noví majitelé vytvořili místnosti pro relaxaci a trávení
volného času. ČTK
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Nový ochranný box pro
školáky v USA je z vo-
jenské oceli.Má speciál-
ní tepelnou úpravu.

V severní Americe se stupňují střelec-
ké útoky. V pondělí v kanadském
Langley došlo k smrtícímu útoku na
dva bezdomovce. Předminulou nedě-
li v obchoďáku v americké Indianě
řádil mladík vyzbrojený dvěma puš-
kami. Zabil tři lidi a další dva zranil.
Těmto hrůzám předcházela střelba
v texaskémUvalde, kde osmnáctiletý
Salvador Ramos ve škole zabil 19 dětí
a dvě učitelky.

Země, která selhává
Právě incident v Uvalde podnítil

floridskou firmu National Safety
Shelters (NSS), aby představila své ře-
šení „školních“ tragédií.
NSS totiž vyrábí neprůstřelné kry-

ty, v nichž se žáci mohou schovat
v případě útoku palnými zbraněmi.
„O výrobek je mezi některými škola-
mi zájem,“ podotýká k novince agen-
tura Bloomberg s tím, že pro mnohé
analytiky je „myšlenka děti nasměro-
vaných do strohých kovových boxů
alarmujícím symbolem země, která
selhává při řešení příčin krize násilí
páchaného střelnými zbraněmi“.

Zrodil se v napadenémměstě
Děti se podle společnosti NSS mo-

hou do krytů umístěných přímo

v učebnách v případě útoku skrýt do
šedesáti sekund. Každý z krytůmá po-
jmout celou třídu, asi dvacet dětí.
Plášť boxů je podle firmy vyroben
z vojenské oceli a je speciálně tepel-
ně upraven tak, aby odolal nejen
všem ručním zbraním a brokovnicím,
ale dokonce i poloautomatickým zbra-
ním, jako je útočná puška AK-47, tedy
kalašnikov. „Naším záměrem je, aby
každá třída měla svůj vlastní kryt,
který se zevnitř uzamkne třemi zá-
padkami a pojistným kolíkem,“ říká
John Corrado, viceprezident firmy se
sídlem ve Fort Pierce na Floridě.
Jedná se přitom o město, v němž

roku 2018 útočník zastřelil sedmnáct
obětí. „Naše kryty jsou odpověď na
současný neřešitelný problém,“ zdů-
razňuje Corrado. Podle něj si všichni
v NSS uvědomili, že s vládou, již
v USAmají, se změny zákonů prosazu-
jí jen s největšími obtížemi. „Zbraně
tu zůstanou navždy, takže musíte
udělat vše myslitelné, abyste se před
nimi ochránili,“ uzavírá Corrado. HAL

Neprůstřelný školní kryt NSS

MULTIPACK
OD KS22

12990
-35%

1 ks

32905490/
-40%

29904990/
-40%

19902690/
-26%

Head & Shoulders
Šampon na vlasy

540 ml
více druhů

100ml = 24,06 Kč

při koupi 1 ks 199,90

Lagris
Rýže

ve varných
sáčcích

960 g
100 g = 3,43 Kč

Saira
240/168 g
2 druhy

100 g = 17,80 Kč

Sedita
Rodinné

130 g, více druhů
100 g = 15,31 Kč

Nabídka platí od středy 27. 7. do úterý 2. 8. 2022.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

PŘIKOUPI
2KS

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

Panuje zděšení
Mezinárodní osvětimský výbor
prohlásil, že je zděšen projevem
maďarského premiéra Viktora
Orbána o nesmíšené maďarské
rase, a vyzval Evropskou unii, aby
se distancovala od takových
rasistických náznaků, uvedla
agentura AFP. Již dříve Orbána
kritizovala federace maďarských
židovských obcí či maďarská
opozice. AP

Kushner vydá paměti
Jeden z předních poradců a zeť
bývalého amerického prezidenta
Donalda Trumpa Jared Kushner
se v době svého působení v Bí-
lém domě léčil s rakovinou. Ame-
rická média o tom informují s od-
kazem na Kushnerovy paměti,
které mají vyjít příští měsíc.

Vesmírná rozluka
Rusko se po roce 2024 stáhne
z projektu Mezinárodní vesmír-
né stanice ISS. Na jednání s prezi-

dentem Vladimirem Putinem to
oznámil nový šéf ruské vesmírné
agentury Roskosmos Jurij Bori-
sov, informovala agentura Inter-
fax. Rusko chce podle něj vybu-
dovat vlastní orbitální stanici.

Minimálně do ledna
Evropská unie o půl roku pro-
dloužila platnost sankcí proti
Rusku za agresi na Ukrajině, jež
postupně zavádí od roku 2014.
Členské země se shodly na tom,
že postihy budou platit nejméně
do konce ledna 2023. ČTK

Školní kryt odolá
také kalašnikovu

Krátce
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Proč Facebooku
klesá počet aktiv-
ních uživatelů?
V Indii je to i kvůli
nahotě.

Sociální síť Facebook přichá-
zí o aktivní uživatele. Jasně
patrné je to na indickém
trhu, který je co do počtu lidí
jedním z největších na světě.
Výzkumníci Kalkatské uni-
verzity dospěli k důvodu odli-
vu – ženy se v Indii na této so-
ciální síti necítí dobře, vadí
jim dominance mužů a častá
nahota.
„Obavy z bezpečnosti obsa-

hu a nežádoucího obtěžování
brání indickým ženám v ak-
tivním působení na Faceboo-

ku,“ stojí ve studii, do níž na-
hlédla agentura Reuters.
Růst Facebooku v Indii při-

tom přibrzdil až v loňském
roce. Tehdy mu během pár
měsíců ubylo několik milio-
nů uživatelů a začal výrazně
zaostávat za sesterskými apli-
kacemi WhatsApp a In-
stagram.
Data z roku 2021 ukazují,

že na této sociální síti jedno-

značně dominují muži. Jejich
podíl na celkovém počtu ak-
tivních uživatelů se loni vy-
šplhal až na 75 procent.
„V Indii obecně panuje

značná nerovnováha v použí-
vání internetu mezi muži
a ženami. V případě sítě Face-
book ale je tato nerovnováha
ještě výraznější,“ uvádí stu-
die a dodává, žemezi další dů-
vody, které ženy od této plat-
formy odrazují, patří i obavy
o bezpečnost na internetu
a společenský tlak.
Výzkumníci z Kalkaty

také zjistili, že až 79 procent
uživatelek Facebooku vyjád-
řilo obavy ze zneužití svého
obsahu či fotografií, při-
čemž se odhaduje, že zhruba
30 procent všech uživatelů
se v rámci sedmi dnů na této
platformě setkalo s naho-
tou. iDNES.cz

Facebook má problémy. FI

V ukrajinské Záporožské ob-
lasti, jejíž část ovládli Rusové
při své invazi na Ukrajinu, za-
čala Moskva připravovat
půdu pro chystané referen-
dum o připojení tohoto úze-
mí k Ruské federaci, uvedlo
ukrajinské Centrum národní-
ho odporu.
Na místo Rusko vysílá od-

borníky na PR a politické stra-
tégy. Specialisté dorazili na-
příklad do Melitopolu, kde
již mají svoji základnu. Podle
informací ukrajinského odbo-

jového centra je jejich úko-
lem vytvořit občanské hnutí,
které bude najímat lidi, aby
se zúčastnili zinscenovaných
akcí na podporu referenda.
Obrázek podpůrných akcí

má být adresován především
obyvatelům Ruska a přispět
ke snížení nespokojenosti ně-
kterých Rusů s válkou na
Ukrajině. Podobné centrum
pro nábor lidí ochotných spo-
lupracovat s Rusy vzniklo
také v Berďansku, dalšímměs-
tě Záporožské oblasti. ČTK

Koledují si o zklamání
Izrael podnikl raketové údery na sklad íránských dronů
v Sýrii. Incident podle analytiků reflektuje i napjaté vzta-
hy Izraele a Ruska. To totiž mělo o tyto bezpilotní stroje
zájem. Že se Moskva obrací na Teherán, je však podle
analytiků znak „zoufalství“. Drony íránské výroby totiž
nebudou na ukrajinském bojišti zřejmě k velkému užit-
ku. „Všechny íránské drony zasahují jen statické cíle.
Jsou zaměřené na infrastrukturu,“ podotkl bývalý přísluš-
ník amerických výzvědných služeb specializující se na
Írán Michael Pregent. „Rusové, kteří budou trénovat
s íránskými drony, zjistí, že tohle je pro ruskou armádu
krok zpátky,“ dodal. iDNES.cz

Ženy opouštějí
oblíbenou síť

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

Ruští okupanti.
Chystají divadlo

PROFIMEDIA

inzerce
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Už jsme čekali
dost a vracíme se
v plné síle, vzkazu-
jí pořadatelé Brutal
Assaultu, který v ka-
tegorii metalových
festivalů patří
k evropské špičce.

Minulé dva ročníky se i přes
covidové řádění konaly, ale
jen v omezené míře – pev-
nost Josefov v Jaroměři patři-
la příznivcům velmi tvrdé
rockové hudby jen zčásti.
Letos se v datu 9. až 13. srp-

na odehraje Brutal Assault
„v plné palbě“, třebaže to or-
ganizátoři nemají ani tento
rok lehké. Mnoho kapel svou
účast odřeklo, ačkoli měly za-
bukovaný termínmnohomě-
síců dopředu. Řeč je napří-
klad o Atari Teenage, Exhu-
med, Sacred Reich, Soreption

nebo The Agonist. Pětadvacá-
tý ročník letos pohostí přes
150 kapel, mezi nejpřednější
patří Mercyful Fate, Cradle
of Filth, Cannibal Corpse, At
theGates, Dark Funeral, Para-
dise Lost, Venom, Voivod,Mu-
nicipal Waste, Die Krupps,
Mayhem, Suffocation, Jinjer
nebo Vio-lence.
„Letos čekáme až devate-

náct tisíc lidí,“ říká organizá-
tor Martin Shindy Brzoboha-
tý. „Program na letošní
Brutal Assault je dlouho hoto-
vý, ale v důsledku rušených
letů a požadavků interpretů
na hraní v jiný den a nejistotě
v transatlantických spojích
v něm vzniká mnoho změn.
Vše se snažíme maximálně
uspíšit, s finálním progra-
mem a dalšími informacemi
buďte prosím ještě chvíli
trpěliví.“
Mercyful Fate jako legen-

dární dánská heavymetalová
parta na programu září nej-
větším písmem, třebaže Bru-
tal Assault nikdy neměl hlav-

ního headlinera, na čemž
si zakládá. Frontmana King
Diamonda v současném slože-
ní Mercyful Fate doplňují ky-
taristé Hank Shermann
aMikeWead, bubeník Bjarne
T. Holm a baskytarista Joey
Vera. Poslední album vyšlo
kapele v roce 1999, v červnu
odehrála v Německu koncert
po dlouhé pauze trvající
23 let.
Fanoušky hardcoru zase po-

těší americká parta Sick Of It
All, kterou v roce 1985 založi-
li bratři Lou a Pete Kollerovi.
Mezi členy dále patří Armand
Majidi a Rich Cipriano. Sick
of It All jsou králové newyor-
ské hardcore scény a patří ke
špičce ve svém žánru.
Návštěvníky však na festi-

val neláká jenom hudba.
Mnoho lidí sem jezdí za atmo-
sférou vojenské pevnosti,
kam se tvrdámetalová hudba
náramně hodí. Členitý areál
se každý rok rozšiřuje díky
úžasné dobrovolnické práci
fanoušků. PETR HOLEČEK

Už pojedenácté se letos usku-
teční hudební festival Banát,
který se koná na stejnojmen-
ném krajanském místě v Ru-
munsku, umístěn do vesnice
Eibenthal. Do ní vyrazí nejpo-
četnější část návštěvníků
v úterý 16. srpna. Už poněko-
likáté pojedou společně s ně-
kterými účinkujícími vla-
kem. Vrátí se v pondělí
22. srpna. Samotný festival se
bude konat od 17. do 20. srp-
na 2022.
„Do letošího programu se

zapojilo více než třicet kapel,

mezi kterými najdou návštěv-
níci jak své oblíbence – kape-
ly Vasilův Rubáš, Fredy
& Krasty či Circus Problem –,
tak i nováčky, které si, jak
pevně věříme, také zamilují,"
říká za pořadatele Štěpán
Slaný.
Festival však nebude jen

o hudbě, ale i o besedách,
přednáškách či divadle. Lidé
si budou moci poslechnout
novináře Jana Tunu či cesto-
vatele Ladislava Ziburu. V ne-
poslední řadě jde také o po-
moc českým krajanům, kteří
v místě žijí. Od nich si lze za-
koupit výrobky, jako marme-
lády a čaje, nebo občerstvení
během akce.
Do místa se lze dostat jak

zmíněným vlakem, na který
zbývají poslední desítky líst-
ků, tak autobusem, po vlast-
ní ose autem či pěšky.
Kompletní program a další

podrobnosti k festivalu na-
jdou zájemci na webu
www.festivalbanat.cz. IBE Veškeré informace o vstupenkách a ubytování najdete na www.brutalassault.cz. BANamístě FESTIVALBANAT.CZ

Janek Ledecký oslaví 60
Hity Promilujem celou noc či Všechno bude fajn, které
Janek Ledecký nazpíval jako frontman skupiny Žentour,
z něj před více než 30 lety udělaly idol tehdejších teen-
agerů. Zpěvák, skladatel a textař se v roce 1992 vydal na
sólovou dráhu albem Na ptáky jsme krátký. Na kontě má
i pár úspěšných muzikálů. Dnes oslaví šedesátiny, mimo
jiné jako otec trojnásobné olympijské vítězky, snowboar-
distky a alpské lyžařky Ester Ledecké. Syn Jonáš je výtvar-
ník, komiksový kreslíř a hudebník. MAFRA

inzerce

Pevnost Josefov
zaplaví metaláci

Banát. Nejdelším
vlakem za krajany
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„Pusťte
mě na

ten dort.“

TEREZA LIGIERA
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. část kostry
2. kruh
3. ozn. třídy A
4. tečka v telegramu
5. tajenka

6. černí ptáci
7. tamten
8. místo bez slunce
9. hovězí dobytek

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Zdravotní škola II (5/6)
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Hříšní lidé města praž-

ského (7, 8)
21.50 Vraždy v kruhu
23.10 Detektiv Endeavour

Morse II
00.40 Klenoty naší krajiny
01.10 AZ-kvíz
01.35 Osudové lásky
02.05 V kondici
02.20 Dobré ráno
04.55 Kluci v akci
05.20 Etiketa

16.30 Oscar
Komedie (Fr., 1967)

17.55 Kamera na cestách. Jižní
Korea plná vzrušujících
kontrastů

18.45 Norské fjordy – život za
šera

19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Žoldnéř

Western (It./Šp., 1968)
21.50 Hroši v Africe

Komedie (It., 1979)
23.35 Babylon Berlín III (4/12)
00.25 Parta Maraton (5)
01.10 Fargo II (6/10)
01.55 Listopad třikrát jinak
02.55 Sabotáž

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.45 Hospoda (27)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XII
21.40 Comeback

Lupiči. Seriál (ČR, 2008)
22.10 Comeback

Zdravý a nemocný. Sitcom (ČR,
2008)

22.50 Policie Chicago VI (8)
23.45 Dr. House (9)
00.45 Dr. House (10)
01.40 Policie Chicago VI (8)
02.20 Comeback
02.50 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (113)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Vinaři (10)

Cimbál. Komediální seriál (ČR,
2014)

21.35 Show Jana Krause
22.40 Ano, šéfe!
23.55 Rozpal to ve Španělsku,

šéfe!
00.40 Z místa činu
01.50 Námořní vyšetřovací

služba VII (17)
Dvojí identita. Krimiseriál
(USA, 2009)

02.45 Vůně zločinu IV (6)
03.55 Komisař Rex (5)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
14.35 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
Denmark
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 9,5 °C (1780) 37,8 °C (1983) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

23/27 °C 25/29 °C 25/29 °C 23/27 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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MíšaMalinová
Více zeleně

a vodních ploch,
méně aut a betonu.

LIST

Řešení sudoku

BAGETOVÁNÍ
V sobotu kolem sedmé ranní, kdy ještě na silnicích není
velký provoz, nasedám na kolo a vyrážím do patnáct kilomet-
rů vzdálené vesnice Saint-Erblon pro bagetu. Ptáte se,
proč pro ni jezdím tak daleko? Že bych ve Francii – pekáren-
ském ráji – neměl žádnou blíže k domovu? Jistěže měl,
leč při nedávném výletě jsem v téhle vesnici objevil hned dvě
pekárny: v první pečou úžasnou žitnou bagetu a ve druhé
neméně dobrou bagetu z pohanky, přezdívané Bretonci černá
pšenice.
Za čtrnáct let, co zde žiju, se toho ve Francii hodně změnilo,
převážně k horšímu. Jednou z oblastí, kde se projevuje
všeobecný úpadek, je pekařství. Předně se původní bageta
dlouhá jako Lovosice před pár lety v relativně krátkém čase

zkrátila všude o dobrou
čtvrtinu. Na ceně se
to nijak neodrazilo,
tedy alespoň ne směrem
dolů.
Což by ale nebylo to nej-
horší. Ještě před deseti
lety byly všecky francouz-
ské bagety dobré včetně

těch nejlevnějších. Ostatně valná většina zákazníků si
tenkrát kupovala právě tu označovanou jako ordinaire
(obyčejná); následně přešla k dražším bagetám, jednoduše
proto, že ta obyčejná nestojí dnes za nic. Chuťově mi
trochu připomíná bagety, jaké jsem jedl v roce 1990 v Ru-
munsku při návštěvě otce podílejícího se tam na výstavbě
elektrárny.
Ceny surovin se neustále zvyšují, a aby přežili bez výrazného
zdražení, hledají francouzští pekaři úspory, kde se dá. Obyčej-
né bagety tak pečou z té nejlacinější pšenice, již utrhnou od
rypáků nespokojeným vepřům.
www.martindanes.com

Cecilie Pirnerová
Jednoznačně
parkovací
místa.

Marek Pešl
Silnice
bez

cyklopruhů.

Co vám v Praze nejvíc chybí?

Anketa

Ledvinky a šunka
Totalitní řezník byl pan
Někdo, mnozí ovlivňovali
i vysoké úředníky, kterým
dodávali nedostatkové li-
bové maso, ledvinky, ját-
ra, šunku, když k nim pa-
ničky těchto vlivných cho-
dily. To platilo i o zeliná-
řích, lidech z mototechny
a dalších, kdo měli pod
palcem podpultové zboží.
Máme u nás v ulici řadu vi-
lek postavených pro ně-
kdejší zásobovací elitu.
Kdo nebyl v okruhu vyvo-
lených, byl rád, že dostal
flaksu. Jen dobré, levné
pivo pro všechny udržova-
lo lid v klidu. V současnos-
ti se šidí též, jen metody
se změnily a kořeny saha-
jí k dodavatelům.

JIŘÍ VLACH

Krabice na louce
Nejúrodnější půda je za-
stavěná, developeři staví
jak diví. Kde jsou sliby
vlády o vsakovacích příko-
pech, proč se na loukách
staví krabice o několika ki-
lometrech? Proboha, lidi,
dělejme něco!

J. B., PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Soumrak z Vyšehradu. Tak svůj svůdný kousek pojmenoval
@peter.cech.photography. Díky i za tagy #prague #praga
#pragueworld #morningcoffee #best_earthscapes
#praguestagram #praguecity #citylife #citylights #charlesbridge
#ig_worldclub #sunrise #hello_rooftops #world_photo.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PSAVEC

Citát

Ještě před deseti
lety byly všecky
francouzské
bagety dobré.
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V Německu dnes
začíná mistrovství
světa. Češi mají
slušné vyhlídky.

Reprezentační tým vodních
slalomářů se už týden před
startem šampionátu přesu-
nul do německého Augsbur-
gu, kde se na vrcholnou akci
připravoval. Očekávání od
českého týmu jsou velká.

Olympijský vítěz Jiří Prska-
vec i letos ukazuje, že bude pa-
třit mezi favority. Před MS ale
bojoval s nachlazením. Český
kajakář aktuálně vede žebří-
ček Světového poháru. Na cen-
né kovy bude útočit také Vít
Přindiš, který zvítězil na dru-
hém Světovém poháru v Kra-
kově. A překvapit může i mis-
tr světa 2017 Ondřej Tunka.
Čeští kanoisté byli posled-

ní roky ve stínu dominant-
ních kajakářů. Nyní jim ale

šlapou na paty. Svůj loňský
titul šampiona bude obhajo-
vat Václav Chaloupka. „Tlak
z obhajoby necítím vůbec.
Myslím, že jediný tlak si na
sebe vytvářím sám a to je
dobře, protože s tím už doká-
žu nějak pracovat. Spíš se na
to hrozně těším a udělám
maximum, aby semi to poda-
řilo,“ popisuje Chaloupka,
který titul pro Českou repub-
liku získal po 44 letech.
Správně načasovanou for-

mu si pochvaluje i stříbrný
olympijský medailista Lukáš
Rohan. „Tohle je hlavní a nej-
důležitější závod sezony. Tak
jsem to celou dobu bral a sna-
žil se připravovat jen na ten-
hle vrchol. To všechno před
tím byla cesta k mistrovství
světa, tak doufám, že se uká-
že, že to byla správná varian-
ta,“ libuje si Rohan.
Svá želízka mají Češi také

mezi kanoistkami. Perfektní
formu letos ukazuje slalomář-
ka Tereza Fišerová, která na-

stoupí na kajaku, kanoi i ve
vyřazovacím závodu Extre-
me Kayak: „Jdu do toho
s tím, že bych chtěla předvést
podobné výkony jako na ME
nebo na Světovém poháru
v Praze, kdy jsem to i pod tla-
kem ustála a zajela jízdy tak,
jak jsem chtěla, jak jsme si
s trenérem Lukášem Kubriča-
nem naplánovali. Pak by to
mohlo klapnout na medaili.“

V Augsburgu se mistrov-
ství světa koná už potřetí. Na-
posledy to bylo v roce 2003
a Čechům se zde velmi daři-
lo. Dvojnásobné zlato slavila
kajakářka Štěpánka Hilgerto-
vá a stříbro posádka C2 Jaro-
slav Volf a Ondřej Štěpánek.
Díky dalšímmedailím z týmo-
vých závodů hlídek se Česká
republika stala nejúspěšnější
zemí šampionátu. PUR

Jiří Prskavec MAFRA

Za koučem
Pivot basketbalové repre-
zentace Ondřej Balvín (na
snímku) odchází z Japon-
ska a bude hrát za ukrajin-
ský BK Prometej, kde jej
povede kouč českého ná-
rodního týmu Ronen Ginz-
burg. Klub oznámil uzavře-
ní smlouvy s 217 cm vyso-
kým hráčem na webu. De-
větadvacetiletý podkošový
hráč se vrací do Evropy po
skončení ročního kontrak-
tu v týmu Gunma Crane
Thunders. „Je to opravdo-
vý obr, jaký nám chyběl.
Výrazně se dokáže prosa-
dit jak v útoku, tak v obra-
ně,“ uvedl šéf klubu Volo-
dymyr Dubinskyj. PROFIMEDIA

Postupy
Lucie Havlíčková (na sním-
ku) postoupila na Prague
Open do 2. kola a připsa-
la si první výhru na okru-
hu WTA. Sedmnáctiletá
hráčka porazila krajanku
Barboru Palicovou 6:2,
7:6. První triumf mezi eli-
tou má i Dominika Šalko-
vá. Ta přehrála Švýcarku
Ylenu In-Albonovou 6:1,
6:4. Postoupila i Linda
Nosková, Ruska Natalia
Vichljancevová duel za
stavu 2:6, 1:3 vzdala.
Barbora Krejčíková zdola-
la Rusku Annu Blinkovo-
vou 6:3 a 6:1. MAFRA

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262263

V čele bude žena

1.
Anglické fotbalové Premier
League bude poprvé v histo-
rii šéfovat žena. Kluby si zvoli-
ly do funkce předsedkyně Ali-
son Brittainovou, současnou
šéfku společnosti Whitbread
provozující hotely a restaura-
ce. Sedmapadesátiletá Brittai-
nová se ujme funkce na začát-
ku příštího roku. Vystřídá Pe-
tera McCormicka, jenž vede
Premier League od ledna po
odchodu Garyho Hoffmana,
který se ocitl pod tlakem klu-
bů kvůli odsouhlasení převze-
tí Newcastlu saúdskoarab-
ským investičním fondem. ČTK

Cristiano Ronaldo včera se
svým agentem Jorgem Men-
desem dorazil do tréninkové-
ho centra Manchesteru Uni-
ted, kde jednali o budoucnos-
ti v týmu. Podle médií chce
sedmatřicetiletý portugalský
fotbalista své druhé angažmá
u „Rudých ďáblů“ už po roce
předčasně ukončit. Ronaldo
se ještě do přípravy na novou
sezonu k týmu nepřipojil
a vynechal turné United
v Thajsku a Austrálii. Nyní
měl o svém působení v klubu
hovořit s trenérem Erikem
tenHagem. Ronaldo chce ode-
jít hlavně proto, že United ne-
budou hrát Ligu mistrů. ČTK

Dostál mění kouče
Rychlostní kanoista Josef
Dostál se na srpnové mis-
trovství světa v Halifaxu
připravuje s novým trené-
rem. Čtyřnásobného olym-
pijského medailistu a čtyř-
násobného mistra světa
nově vede Pavel Davídek,
který u devětadvacetileté-
ho kajakáře nahradil dlou-
holetého kouče Karla Leš-
tinu. S ním Dostál strávil
celou dosavadní senior-
skou kariéru. MS v Kana-
dě začne 3. srpna.

Úplatky v Tokiu?
Japonská policie provedla
domovní prohlídku u čle-
na výkonné rady organi-
začního výboru olympij-
ských her v Tokiu. Osma-
sedmdesátiletý Harujuki
Takahaši je podezřelý
z přijetí úplatku. Podle tis-
kové agentury Kjódó
v roce 2017 Takahaši do-
stal 45 milionů jenů
(7,9 milionu korun) od
oděvní firmy Aoki, jež se
rok nato stala sponzorem
tokijských her.

Dostala podmínku
Bývalá brankářka americ-
ké fotbalové reprezentace
Hope Solová dostala dvou-
letou podmínku a nepod-
míněný trest na 30 dnů za
řízení pod vlivem z letoš-
ního března. Do vězení
ale čtyřicetiletá hvězda ne-
musí díky tomu, že dobro-
volně nastoupila protial-
koholní léčbu. Soud jí
také nařídil zaplatit poku-
tu a poplatky v celkové
výši 3100 dolarů (téměř
75 tisíc korun).

Jankto do Sparty?
Fotbalisty Sparty by mohl
posílit reprezentační
záložník Jakub Jankto.
Podle zdrojů serverů
Sport.cz a iSport.cz jedná
vedení klubu o příchodu
šestadvacetiletého hráče
na hostování z Getafe.
Jankto přišel do madrid-
ského klubu loni z Itálie
a podepsal pětiletou
smlouvu. Výrazně ho ale
zbrzdilo zranění kotníku.
Jankto je odchovancem
rivala ze Slavie. ČTK

Ronaldo. Jedná
o budoucnosti

Krátce

Vodní slalomáři myslí
na světové medaile

Pamětníci v publiku

Přesně po 50 letech se do
Augsburgu přijedou podívat
i účastníci tehdejších olympij-
ských her z řad českosloven-
ských olympioniků.

● Augsburský Eiskanal byl prv-
ní umělou slalomovou drá-
hou, byl vybudován pro OH
v Mnichově 1972. Zavzpomí-
nat nyní dorazí Vlastimil
Ouředník a Petr Sodomka.

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


